
 
 
 

Ente Parco Regionale dei Monti Lattari 
Viale Ippocastani, località Quisisana Palazzo Reale 

80053Castellammare di Stabia(NA) 
tel fax. +39 081.930247  e-mail: info@parcoregionaledeimontilattari.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA N.  83 

del 26 Ottobre 2020 

 
 
 
OGGETTO: Avviso Pubblico di selezione comparativa per l’individuazione di Professionisti per la 
realizzazione di una pubblicazione tecnico-pratica di buone pratiche di gestione e manutenzione dei 
terrazzamenti sostenuti da murature a secco.  
Le attività professionali sono parte integrante del Progetto Collettivo “SPETTACOLI “- Singola 
PrevenzionE dei Terrazzamenti per la TutelA COLlettiva dei pendiI – Tipologia Intervento 16.5.1 
del PSR Regione Campania 2014/20. 
Nomina  dei CV selezionati. 
 
Premesso che: 
- la Legge 6 dicembre 1991, n. 394, "Legge quadro sulle aree protette", ed in particolare l'arti-
colo 22, stabilisce i principi fondamentali della disciplina delle aree naturali protette regionali; 
- la Legge Regionale 1 settembre 1993, n. 33, "Istituzione di parchi e riserve naturali in Cam-
pania" definisce i principi e le norme per l'istituzione e la gestione dei parchi e delle riserve na-
turali in Campania; 
- con deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 2777 del 26 settembre 2003 so-
no stati istituiti i Parchi Regionali Campani, ai sensi e per gli effetti della L. R. 33 del 1993, co-
sì come modificata dall'art. 34 della L. R. 18 del 2000, e, tra questi, il Parco Regionale dei 
Monti Lattari; 
- con successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 781 del 13 
novembre 2003 è stato istituito l'Ente Parco Regionale dei Monti Lattari; 
- con deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 854 del 16 maggio 2008 è stato 
approvato lo Statuto dell'Ente Parco Regionale dei Monti Lattari, adottato con deliberazione n. 
1 del 18 febbraio 2008 del Consiglio direttivo; 



 
 
 

Ente Parco Regionale dei Monti Lattari 
Viale Ippocastani, località Quisisana Palazzo Reale 

80053Castellammare di Stabia(NA) 
tel fax. +39 081.930247  e-mail: info@parcoregionaledeimontilattari.it 

 

Rilevato che: 
 con Deliberazione della Giunta Regionale della Campania - DGR n. 270 del 15 maggio 
2017(B.U.R.C. n.41/2017) - è stato nominato Presidente dell'Ente Parco dei Monti Lattari il sig. 
Tristano Dello Ioio; 
la Giunta dell'Ente Parco, nominata con Deliberazione del Consiglio direttivo dell'Ente n. 2 del 30 
ottobre 2008, venuta a scadenza il 30 ottobre 2010, è stata commissariata con Delibera della Regio-
ne Campania ed è stato nominato con DGR n. 83 del 06 marzo 2019 il Presidente dell'Ente Parco 
quale Commissario Straordinario; 
- il Collegio dei Revisori dei Conti è stato nominato con Decreto del Presidente del Consiglio Re-
gionale n. 24 del 11 settembre 2019 pubblicato sul sito on line del Consiglio Regionale della Cam-
pania; 
- con Deliberazione n. 1 del 20 luglio 2006 si è insediata la Comunità dell'Ente Parco Regionale 
dei Monti Lattari; 
-con Decreto interassessorile, dell'Assessore all'Ambiente e Urbanistica e dell'Assessore al Lavoro 
e Risorse Umane della Regione Campania n. 40 del 12 marzo 2018, e successivo DD n. 49 del 
13.03.2018 è stato nominato, ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 
1217 del 23 settembre 2005 recante la disciplina in via provvisoria della gestione ordinaria degli 
Enti Parco nelle more delle nomine dei Direttori, quale Responsabile Amministrativo Geol. Mala-
fronte Antonio, funzionario regionale in distacco part- time, con l'incarico di collaborare alla ge-
stione e sottoscrivere, in uno con il Presidente, gli atti di ordinaria gestione e quelli finalizzati all'u-
tilizzo di fondi comunitari, e comunque quelli necessari per assicurare la continuità delle attività; 

Rilevato altresì: 
che l’Ente Parco dei Monti Lattari intende individuare alcuni professionisti cui conferire un 
incarico temporaneo consistente in varie attività inerenti la Comunicazione, Divulgazione ed 
Animazione nell’ambito del progetto collettivo “Spettacoli” – finanziato dal PSR Regione 
Campania 2014/20 per tipologia Intervento 16.5.1 – CUP B82D19000000007 con Beneficiario 
Marianna D’Auria, della Decisione Individuale di Concessione dell’Aiuto (D.I.C.A.), il cui 
CUAA: DRAMNN84D44C129I e con Domanda di Sostegno n. 54250371611, approvato con 
provvedimento del Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentarie Forestali-UOD 
13 -Servizio Territoriale Provinciale di Napoli- della Regione Campania in data 22/01/2019 
con Prot. n. 2019.0042412, nel cui provvedimento l’Ente Parco regionale dei Monti Lattari è 
risultato beneficiario di un contributo concesso dell’importo di euro 15.000. 
  
Il progetto “Spettacoli” approvato nell’ambito del PSR Regione Campania 2014/20 - Misura 
16.5.1.finanziato dal PSR Regione Campania 2014/20 per tipologia Intervento 16.5.1 – CUP 
B82D19000000007 con Beneficiario Marianna D’Auria, della Decisione Individuale di Con-
cessione dell’Aiuto (D.I.C.A.) il cui CUAA: DRAMNN84D44C129I e con Domanda di Soste-
gno n. 54250371611, approvato con provvedimento del Direzione Generale per le Politiche 
Agricole, Alimentarie Forestali-UOD 13 -Servizio Territoriale Provinciale di Napoli- della 
Regione Campania, in data 22/01/2019 con Prot. n. 2019.0042412 nel cui provvedimento 
l’Ente Parco Regionale dei Monti Lattari è risultato beneficiario di un contributo concesso 
complessivamente di € 15.000, persegue l’obiettivo generale di sensibilizzazione della collettività 



 
 
 

Ente Parco Regionale dei Monti Lattari 
Viale Ippocastani, località Quisisana Palazzo Reale 

80053Castellammare di Stabia(NA) 
tel fax. +39 081.930247  e-mail: info@parcoregionaledeimontilattari.it 

 

in materia di tutela e valorizzazione del paesaggio, rappresentato dai terrazzamenti agricoli sostenu-
ti da murature a secco.  
Nello specifico, il progetto collettivo SPETTACOLI prevede la realizzazione di una pubblicazione 
tecnico-pratica per la gestione e manutenzione dei terrazzamenti agricoli, con particolare attenzione 
alle superficie terrazzate sostenute da murature a secco. A seguire, il progetto SPETTACOLI preve-
de di realizzare una serie di attività di animazione territoriale e di divulgazione dei materiali e do-
cumenti prodotti, rivolgendosi ai principali attori protagonisti (imprenditori agricoli e proprietari) 
per la conservazione dei paesaggi terrazzati nonché professionisti, istituzioni e collettività in gene-
rale.  
 
Il progetto approvato prevede che l’Ente Parco svolga, tra le altre, le seguenti attività avvalendosi di 
professionisti esterni:  

1. Presidio e coordinamento delle attività di scrittura testi, produzioni audiovisive, fotografiche 
e multimediali relative alla pubblicazione prevista dal progetto;  

2. Ideazione grafica, coordinamento grafico e linguistico delle attività redazionali della pubbli-
cazione; 

3. Creazione di una pagina web dedicata al progetto SPETTACOLI, inserimento dei contenuti 
da pubblicare sul web, nel rispetto della veste grafica del progetto; 

4. Presidio di tutte le attività di divulgazione, formazione ed animazione previste dal progetto e 
diretta gestione di quelle che si svolgono presso la sede dell’Ente Parco; 

5. Divulgazione dei contenuti e delle attività di animazione attraverso canali web e social isti-
tuzionali (Facebook, Instagram, Twitter, etc.); 

6. Preparazione di comunicati stampa e radiotelevisivi e di conferenze stampa; 
7. Supporto alle altre attività di comunicazione; 
8. Presentazione pubblica dei risultati delle attività relative all’incarico. 

 
Che a seguito dell’avviso di selezione pubblicato con Determina n. 49 del 26/07/20 dallo scrivente 
Ente, sono pervenute le seguenti istanze: 
 

1) Istanza pervenuta da Alfonso Scala il 15/07/ 2020 , prot. n. 001294;  
2) Istanza pervenuta da Eugenio Principe il 15/07/2020 , prot. n. 001295;  
3) Istanza pervenuta da Maria Arianna Nastro il 15/07/2020 , prot. n. 001296 
4) Istanza pervenuta da Donatella Murtas il 15/07/2020 , prot. n. 001297;  
5) Istanza pervenuta da Maria Arianna Nastro il 15/07/2020 , prot. n. 001298 
6) Istanza pervenuta da Eugenio Principe il 15/07/2020 , prot. n. 001299;  
7) Istanza pervenuta da Giuseppe Stinca il 17/07/2020 , prot. n. 001312 
8) Istanza pervenuta da Raffaele Starace il 17/07/2020 , prot. n. 001315 

 
Che il giorno 21 del mese di ottobre 2020 si è riunita la Commissione per l’aggiudicazione della 
gara per l’affidamento dell’incarico di cui all’avviso di selezione della determina sopracitata; 
 

Che constatata l’integrità delle buste di quella presentata a mano e degli altri c.v. inviati a mezzo 
pec, e la loro regolarità, si procede all’apertura della stessa e alla verifica della documentazione pre-
sentata a mezzo pec al fine di accertare la sussistenza dei requisiti dal disciplinare di cui alla Delibe-
ra n. 12 del 29/11/19. 
 



 
 
 

Ente Parco Regionale dei Monti Lattari 
Viale Ippocastani, località Quisisana Palazzo Reale 

80053Castellammare di Stabia(NA) 
tel fax. +39 081.930247  e-mail: info@parcoregionaledeimontilattari.it 

 

Che a seguito dell’esame per l’aggiudicazione della gara per la selezione, esaminati i  C.V. pernenu-
ti, si è provveduto alla redazione del verbale di apertura delle istanze pervenute e alla loro compara-
zione, avente prot. 001979 del 26/10/20  al fine di determinare i vincitori; 

 
Si è ritenuto di ammettere i 3 Curricula dei partecipanti alla selezione per il profilo A, B e C, di cui 
all’oggetto specificato, si procede all’apertura delle buste relative e ai c.v. pervenuti a mezzo email 
pec, che risultano essere quelli precedentemente descritte: 
 
Dall’esame del c.v inviato dalla Sig.ra Donatella Murtas si evince che la pec e il c.v.allegato per il 
Profilo A di cui alla Delibera n. 12 del 29/11/19, di cui al prot. 001297 del 15/07/19 sono rispon-
denti alla richiesta di cui alla Delibera n. 12 del 29/11/19 per il Profilo A ; 
 
Dall’esame dei c.v inviati si evince che la pec e il c.v. allegato di cui al prot. 001296 e prot. 001298 
del 15/07/19 sono afferenti alla stessa persona  e cioè a Maria Arianna Nastro e rispondenti 
all’avviso pubblico di selezione del professionista per il profilo B;; 
 
Dall’esame dei c.v inviati si evince che la pec e il c.v. allegato di cui al prot. 001295 e prot. 001299 
sono afferenti alla stessa persona  e cioè ad Eugenio Principe e rispondenti al profilo C di cui alla 
Delibera di pubblicazione del bando di selezione; 
 
Pertanto, dall’esame dei C.V, risulta aggiudicatari dell’incarico per la selezione comparativa di cui 
all’avviso pubblico pubblicato nella Delibera precitata: 

1)  Arch. Donatella Murtas per il profilo A; 
2) Maria Arianna Nastro per il profilo B; 
3) Eugenio Principe per il Profilo C 
 

Visti: 
- la legge 6 dicembre 1991 n. 394 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la legge regionale n. 33 del 1993 e successive modifiche ed integrazioni; 
- lo Statuto dell'Ente Parco Regionale dei Monti Lattari; 
- l'art. 36, comma 2, lettera b, del D. Lgs. 50 del 2016; 
- Il D. Lgs. 267/2000. 

Ritenuto, necessario, dover provvedere alla pubblicazione dell’esito della selezione pubblica dei 
vincitori che è stata effettuata al fine della comunicazione delle figure professionali selezionate e 
richieste alla presente determinazione; 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
di pubblicare l’avviso pubblico per le figure professionali oggetto degli incarichi e con i requisiti 
stabiliti nello stesso; 

Disporre la registrazione e la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line dell'ente. 



 
 
 

Ente Parco Regionale dei Monti Lattari 
Viale Ippocastani, località Quisisana Palazzo Reale 

80053Castellammare di Stabia(NA) 
tel fax. +39 081.930247  e-mail: info@parcoregionaledeimontilattari.it 

 

  Il Responsabile Amministrativo                       Il Presidente 

       Antonio Malafronte                                    Tristano dello Ioio 

 

 
 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 
 
 

Ente Parco Regionale dei Monti Lattari 
Viale Ippocastani, località Quisisana Palazzo Reale 

80053Castellammare di Stabia(NA) 
tel fax. +39 081.930247  e-mail: info@parcoregionaledeimontilattari.it 

 

 

 


